
 

 Comune di Trivignano Udinese – Deliberazione n. 15   del  28/04/2022 1 

 
 Comune di Trivignano Udinese 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 15  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022-2025 
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 28 del mese di Aprile    alle ore 19:10 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Fedele Roberto Presidente del Consiglio Presente 
Cocetta Daniele Vice Sindaco Presente 
Colosetti Vanessa Consigliere Presente 
Livoni Remo Consigliere Presente 
Rossi Cristina Capo Gruppo Presente 
Tuniz Roberto Consigliere Presente 
Pellizzari  Silvia Consigliere Presente 
Burini Emmanuele Consigliere Presente 
Gasparutti Eva Capo Gruppo Presente 
Guariglia Federico Capo Gruppo Presente 
Tuniz Francesco Consigliere Presente 
Fenaroli Alessandra Consigliere Presente 
Zamò Mascia Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario Dott.ssa Michela Chersin. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fedele  Roberto nella sua 
qualità Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Trivignano Udinese – Deliberazione n. 15   del  28/04/2022 2 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022-2025 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO il Titolo VII del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (artt. 234-241), il quale detta disposizioni in merito 
alla revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
VISTO il Capo II della L.R. 18/2015, il quale disciplina in materia di revisione economico-finanziaria 
degli Enti Locali del Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTI i Decreti n. 044/Pres dd. 28.02.2017 e n. 0243/Pres. dd. 19.10.2017 del Presidente della 
Regione Autonoma F.V.G., che disciplinano il nuovo elenco regionale dei revisori dei conti; 
 
RILEVATO che il nuovo meccanismo di nomina è pienamente operativo e applicabile a decorrere dal 
01.09.2017; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, della L.R. 18/2015, nei comuni con popolazione fino a 
10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 
 
PRESO ATTO che il comune di Trivignano Udinese ha una popolazione di 1564 al 31.12.2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.07.2018 con la quale il rag. 
Cuttini Paolo è stato nominato in qualità di organo di revisione del Comune di Trivignano Udinese per 
il triennio 2018-2021; 
 
CONSIDERATO che l’incarico del rag. Cuttini Paolo, prorogato ex lege dall’art. 9 della Legge 
Regionale n. 25/2020 e successivamente dall’art. 56 della Legge regionale 14 maggio 2021, n. 6, scade 
in data 05.05.2022;  
 
DATO ATTO che è necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore dei conti per il prossimo 
triennio 2022-2025; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 27, co. 5, della L.R. 18/2015, il Comune è tenuto a nominare il 
revisore dei conti scegliendolo tra i tre nominativi sorteggiati dalla Regione; 
 
DATO ATTO che il rag. Paolo Cuttini, con nota datata 02.03.2022 e pervenuta al prot in data 
03/03/2022 con numero GEN-GEN-2022-1107-A, ha dato la disponibilità a svolgere un nuovo 
incarico, come concesso dalla disposizione introdotta dall’art. 56 della legge Regionale 14 maggio 
2021, n. 6;   
VISTA la nota PEC Prot. n. GEN-GEN-2022-0001111-P-P del 03/03/2022 con la quale il Comune di 
Trivignano Udinese  informava la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale 
autonomie locali e coordinamento delle riforme – della scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 
dell’Ente uscente; 
 
VISTA la nota PEC assunta al prot. del 11/04/2022 con numero GEN-GEN-2022-1745-A, con la quale 
la Regione F.V.G. provvedeva a trasmettere il verbale prot. n. 16625/P del 08.04.2022 del 
procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Trivignano Udinese; 
 
APPURATO che a seguito del sorteggio di cui sopra i nominativi dei candidati all’incarico di 
revisione dell’Ente risultano essere, in ordine alfabetico: 
  



 

 Comune di Trivignano Udinese – Deliberazione n. 15   del  28/04/2022 3 

- CICCHITTI NICOLA - CCCNCL78E12F537P - M; 
- CUTTINI PAOLO - CTTPLA54L09L483E - M - REVISORE USCENTE AUTOCANDIDATO 
- RICO MARTA - RCIMRT84L56H657D - F 

 
DATO ATTO che per i tre soggetti di cui sopra è stata verificata l’assenza delle cause di 
incompatibilità;  
 
DATO ATTO che l’articolo 27, comma 5, della legge regionale n. 18/2015, attribuisce all’Organo 
assembleare la competenza sia alla nomina che al conferimento dell’incarico dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria; 
 
PROCEDUTOSI alla scelta degli scrutatori: con la piena approvazione del Consiglio il Sindaco 
nomina i signori Consiglieri Gasparutti Eva e Guariglia Federico – vengono distribuite le schede; 
 
Il risultato della votazione è il seguente: 
 

- CUTTINI PAOLO         - voti 13 
- CICCHITTI NICOLA    - voti 0 
- RICO MARTA             - voti 0 

 
Schede nulle: 0 
Schede bianche: 0 
 
VISTO il Decreto n. 0246/Pres. dd. 23.10.2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
determina i compensi annui spettanti ai revisori dei conti; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 3307/AALL del 14/10/2020 del Direttore centrale delle autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, che determina, a far data dal 01.01.2021, i 
compensi annui aggiornati per l’organo di revisione aggiornati; 
 
VISTA la tabella A allegata al Decreto n. 0246/Pres. dd. 23.10.2017 del Presidente della Regione 
Autonoma F.V.G., che stabilisce i limiti minimi e massimi ai compensi base annui da corrispondere ai 
revisori contabili, così come aggiornati sulla base del dato relativo al tasso di inflazione reale del 
triennio 2017-2019 dal decreto n. 3307/AAL 14/01/2021, suddivisi per tipologia ente e fascia 
demografica, e che tali compensi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi altra spesa sostenuta, 
comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio, ed al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali 
 
DATO ATTO che per il Comune di Trivignano Udinese rientrante nella fascia di popolazione fino a 
2.000 abitanti è previsto un compenso base annuo per fascia di popolazione da un limite minimo di € 
5.943,00 a un limite massimo di € 7.921,00; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 25 del 30.07.2018 il consiglio comunale ha deliberato quale 
compenso base annuo da corrispondere al revisore contabile il compenso minimo applicabile; 
 
RITENUTO di confermare il compenso annuo del revisore dei conti nell’importo minimo previsto per 
la fascia demografica di riferimento del Comune di Trivignano Udinese dal decreto n. 3307/AAL 
14/01/2021 e, pertanto in € 5.943,00, oltre ad IVA e contributi previdenziali; 
 
DATO ATTO che tale spesa è già stata prevista nel Bilancio 2022-2024, per ciascuna delle annualità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 



 

 Comune di Trivignano Udinese – Deliberazione n. 15   del  28/04/2022 4 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
Acquisiti i pareri previsti ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge, di n. 13 Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A  
 
1. di fare proprie le premesse del presente atto; 
 
2. di nominare Revisore dei Conti per il triennio 2022-2025 il rag. Paolo Cuttini decorrente dalla data 
del 05/05/2022; 
 
3. di conferire al rag. Paolo Cuttini l’incarico di Organo d Revisione economico finanziaria del 
Comune di Trivignano Udinese; 
 
4. di dare atto che il rapporto tra il Comune di Trivignano Udinese ed il revisore dei conti sarà regolato 
dalle norme di cui al D.Lgs. 267/2000, alla L.R. 18/2015 e al Regolamento comunale di contabilità; 
 
5. di confermare in € 5.943,00 oltre ad IVA e contributi previdenziali, il compenso annuo lordo 
spettante da corrispondere al Revisore dei Conti, onnicomprensivo di qualsiasi altra spesa sostenuta, da 
rapportarsi per gli anni 2022 e 2025 al periodo di effettiva durata; 
 
6. di dare atto che la relativa spesa è già stata prevista nel Bilancio 2022-2024, per ciascuna delle 
annualità; 
 
7. di dare atto che l’assunzione formale dell’impegno di spesa verrà effettuata con atto del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
8. di comunicare al tesoriere comunale ed alla Regione F.V.G. il nominativo del revisore dei conti.  
 
Successivamente, con separata, unanime e palese votazione di n. 13 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 12, della L.R. n. 17 
del 24.05.2004. e successive modificazioni ed integrazioni 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Trivignano Udinese – Deliberazione n. 15   del  28/04/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Trivignano Udinese, 22 aprile    2022 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA MICHELA CHERSIN 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Trivignano Udinese,  22 aprile    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA MICHELA CHERSIN 
 

 
 



 

 Comune di Trivignano Udinese – Deliberazione n. 15   del  28/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente Il Vice Segretario 
               F.to  Fedele  Roberto F.to Dott.ssa Michela Chersin 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/05/2022 al 
17/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Trivignano Udinese, lì   03/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Damiana Ceschia 

 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Trivignano Udinese,   03/05/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Damiana Ceschia 

 
 



 Atto n. 15 del 28/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCHIA DAMIANA
CODICE FISCALE: CSCDMN62S58L483U
DATA FIRMA: 03/05/2022 14:01:45
IMPRONTA: 1345CE83F2C686C471995915D0747B53CAD74F2225894AC6BDBAF55F7C9A5EAD
          CAD74F2225894AC6BDBAF55F7C9A5EAD2C8D88CC8717106168CE4124B7837D9B
          2C8D88CC8717106168CE4124B7837D9B2DA7A2576CA8FE15F9E651BBBE0E11CC
          2DA7A2576CA8FE15F9E651BBBE0E11CCF1ED3ACBE26C5D9BA9E5D948CCCDBCB5


